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تتعدد��عر�فات�النظام�الضر����فالبعض�يرى�أن�مف�وم�النظام�الضر����: �عر�ف�النظام�الضر���  /1

� �الضر��� �النظام �فإن �الواسع �للمف�وم �فوفقا �وضيق، �واسع �مف�وم �ب�ن �العناصر�"ي��اوح �و�مجموع

�كيان �إ�� �توليف�ا �يؤدي �ال�� �والفنية �و�قتصادية �الذي���يديولوجية �الكيان �ذلك �مع�ن، ضر���

�عن� �اقتصاديا �متقدم �مجتمع ��� �بالضرورة �ملامحھ �تختلف �والذي �للنظام �ا��سية �الواج�ة يمثل

  ".صورتھ����مجتمع�متخلف

�ف�و��ع�� �الضيق �المف�وم ��قتطاع�" أما �ع�� �تطبق �ال�� �والفنية �القانونية �القواعد مجموعة

��� �ال�شر�ع الضر��� �من �المتتالية �التحصيل�مراحلھ �إ�� �وصولا �الر�ط �أن�"إ�� �البعض �يرى �كما ،

���� �بدوره �لل��وض �وملائمة �محددة، �عمل �وطر�قة �ملامح �ذي �ضر��� ��ي�ل ��� �يتمثل �الضر��� النظام

  .تحقيق�أ�داف�المجتمع�ال���تصوغ�ا�ظروفھ�المختلفة

طبيق�ا����مجموعة�من�الضرائب�ال���يراد�باختيار�ا�وت"�ناك�من��عرف�النظام�الضر����بأنھ�

  ".مجتمع�مع�ن�وزمن�محدد،�تحقيقا�لأ�داف�السياسة�الضر��ية�ال���أرتضا�ا�المجتمع

� ��عر�فھ �يمكن �تحديد�ا�"كما �و�تم �والمتناسقة، �المت�املة �الضرائب �مجموعة �طار�الذي�ينظم

�اجتماعية،� �اقتصادية، �سياسية، �اعتبارات �ضوء ��� �فنية، �مالية، �اقتصادية، �أسس �إ�� اس�نادا

  .ر�ةإدا

  "مجموعة�الضرائب�المطبقة����بلد�مع�ن�و�����ضھ�معينة" أما�البعض�فذ�ب�إ����عر�فھ�

إن�النظم�الضر��ية�تختلف�من�بلد�لآخر�من�حيث�م�ونا��ا�و��داف�ال���ترمي�إ���تحقيق�ا�من�

��جتماعية، ��قتصادية، �بالعوامل �س�تأثر�حتما �ضر��� �نظام �أي �وضع �فان �لذا ��قتطاعات، �فرض

  .�دار�ة،�والفنية،�إذ�أن�تحديد�اتجا�اتھ�يتطلب�الدراية�بأ�داف�الدولة�المرجوة�من�فرض�الضرائب

���� �م��ا �العوامل �من �بمجموعة �يتأثر� �الضر��� �النظام �أن �القول ��قتصادي�" يمكن �النظام فلسفة

قدم�الدولة�،�رد�رأسماليا�أو�اش��اكيا�،�درجة�تقدم�الدولة�،�أسلوب��دارة�ا�اقتصادية�،�درجة�ت

  "فعل�المجتمع�الضر���
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� ��� �يتمثل �الضر��� �النظام �أن �ي�ب�ن �التعر�ف ��ذا �من �من�"انطلاقا �و�مختارة �محددة مجموعة

،�تتلاءم�)ا��...ضرائب�نوعية،�ضرائب�الدخل،�ضرائب�ثروة،�ضرائب�جمركية(الصور�الفنية�للضر�بة�

�� ����نطاق�ا،�تمثل ��عمل �ال�� �الب�ئة �وخصائص �ظروف �مت�املة،��عمل�مع �ضر��ية �مجموع�ا�برامج �

�تنفيذية،� �لوائح �من �يصاح��ا �وما �المحددة �الضر��ية �والقوان�ن �ال�شر�عات �خلال �من �محددة بطر�قة

�عامة،� �بصفة �الضر��ية �السياسة �أ�داف �تمثل �محددة �أ�داف �لتحقيق ��س�� �تفس��ية، ومذكرات

  .وأ�داف�النظام�الضر����بصفة�خاصة

إن�النظام�الضر����يتضمن�طر�قة�عمل�محددة�تنظم�ا�ال�شر�عات،�: لضر���مكونات�النظام�ا/ 2

�الم�لفة� ��دار�ة �للأج�زة �المنظمة �و�ح�ام �الضر��ية، �النصوص �المتضمنة �التنظيمية واللوائح

بتطبيق�وتنفيذ�السياسة�الضر��ية�،�و�ذا��عكس�لنا�حقيقة�مؤدا�ا�أن�النظام�الضر����ما��و����

  .عملية�للسياسة�الضر��ية،�ف�و�يمثل�احد�أساليب�تحقيق�أ�داف�ا��الواقع�إلا�ترجمة

  :يت�ون�النظام�الضر����من�ثلاث�م�ونات�أساسية����

  .أ�داف�محددة�مشتقة�من�أ�داف�السياسة�الضر��ية�السائدة�-   

  .مجموعة�من�الصور�الفنية�المت�املة�للضر�بة،�تمثل����مجموع�ا�وسائل�تحقيق���داف�-   

  .مجموعة�ال�شر�عات��والقوان�ن�الضر��ية��-   

��عمل� �محددة �طر�قة �مجموع�ا ��� �تمثل �ال�� �التفس��ية �والمذكرات �التنفيذية، �اللوائح �إ�� إضافة

  .من�خلال�ا�النظام�الضر����وأج�زتھ�المختلفة

ترجمة��إن�النظام�الضر����ما��و����الواقع�إلا �:علاقة�النظام�الضر����بالسياسة�الضر��ية�/  3

�السياسة� �فان �آخر �بمع�� �أ�داف�ا، �تحقيق �أساليب �أحد �يمثل �و�و �الضر��ية، �للسياسة عملية

  .الضر��ية�الواحدة�يمكن�تنفيذ�ا�بأك���من�نظام�ضر����

مجموعة�ال��امج�المت�املة�ال���تخطط�ا�و�تنفذ�ا�الدولة�،�" يمكن��عر�ف�السياسة�الضر��ية�بأ��ا�

�الضر  �مصادر�ا ��افة �واجتماعية�مستخدمة �اقتصادية �أثار �لإحداث �والمحتملة � �الفعلية ��ية

�المجتمع �أ�داف �تحقيق ��� �للمسا�مة �أثار�غ���مرغو�ة �و�تجنب �مرغو�ة، �"وسياسية �خلال�، من

  : التعر�ف�يت���أن

السياسة�الضر�بة�ينظر�إل��ا�ع���أ��ا�مجموعة�مت�املة�من�ال��امج،�ول�س�مجموعة�متناثرة�من��-       

ات،�و�التا���فان�المف�وم�ال��يح��سمح�بوضع�وتصميم�م�ونات�السياسة�الضر��ية،����ضوء��جراء

علاقات�التناسق�وال��ابط�ب�ن�أجزا��ا،�حيث�لا�يتم�النظر�إ���م�ون�ع���حدة،�بل�ينظر�إليھ�ع���أنھ�

  .جزء�من�م�ونات�السياسة�الضر��ية�بصفة�خاصة،�والسياسة�المالية�بصفة�عامة



 

�يؤدي��تصميم�-      �سوف �والتناسق �الت�امل �الضر��ية��عيدا�عن�علاقات �للسياسة �المختلفة الم�ونات

��ذه� �و�أساليب�تحقيق �وسائل ��� ��عارض �إ�� �يؤدي �قد �بل ���داف، ��� �وجود��عارض �إ�� �فقط ل�س

���داف،�مما�ينعكس����ال��اية�بآثار�سلبية�ع���فعالية�السياسة�الضر��ية����تحقيق���داف�المرجوة

�أسعار�الضرائب� �ز�ادة �خلال �من �الناشئة، �المحلية �الصناعات �حماية ��دف �تحقيق �فمثلا ،� م��ا

ا��مركية�ع���المنتجات�المستوردة�البديلة�قد�يتعارض�مع�أسلوب�تحقيق��دف�ضبط��س��لاك�من�

نظام�خلال�ز�ادة�أسعار�ضرائب��س��لاك�ع���المنتجات�المحلية،�و�تحقق�ذلك�بالطبع�إذا�تم�تصميم�

الضرائب�ا��مركية�كم�ون�من�م�ونات�السياسة�الضر��ية�مع��خذ����ا��سبان�طر�قة�تصميم�نظام�

  .ضرائب��س��لاك

   -� �المت�املة�� �وال��امج �والمحتملة، �الفعلية �ل�شمل��يرادات�الضر��ية �الضر��ية �السياسة يمتد�نطاق

���ا �تمنح�ا�المرتبطة �ال�� �ا��وافز�الضر��ية �الضر��ية�ل�شمل �السياسة �أن�تمتد�نطاق �و�ذلك�يمكن ،

الدولة�لأ�شطة�اقتصادية�معينة�ترغب�الدولة�������يع�ا،�وذلك�باعتبار�أن��ذه�ا��وافز�عبارة�عن�

  . إيرادات�ضر��ية�محتملة�مض�����ا����الف��ة�القص��ة�محتمل��عو�ض�ا����الف��ة�الطو�لة

إن�المف�وم�السابق�للسياسة�الضر��ية�يو���لنا�بصورة�محددة�وقاطعة�إن�السياسة�الضر��ية���     

ما�������الواقع�إلا�أداة�من�أدوات�السياسة��قتصادية�ال����سا�م����تحقيق�أ�داف�المجتمع،�كما�

من���داف�أن��ذه���داف�ال���يمكن�أن�تضع�ا�الدولة�ما�������الواقع�إلا�أ�داف�فرعية�تن�ثق�

 .   العامة�للمجتمع�،�س���لتحقيق�ا����نفس�الوقت�

  )مؤشرات�فيتو�تانزي�" ( مؤشرات�السياسة�الضر��ية�ا��يدة" متطلبات�ال�ي�ل�الضر����ا��يد�-4

�من� �ال�� �المحددات �ايجاد��عض �حاولا�ف��ا �فيتو�وتانزي �من ��ل �وضع�ا �المؤشرات �من �مجموعة �ناك

  :النظام�الضر����يمكن�ت��يص�ا����ماي���شأ��ا�اضافة�الكفاءة�ع��

و�ق�����ذا�المؤشر�بأن�يأ�ي�جزء�كب���من�اجما����يرادات�الضر��ية�:  مؤشر�التمركز/ أ�

من�عدد�ض�يل��س�يا�من�الضرائب�والمعدلات�الضر��ية�،�لأن�ذلك�من�شأنھ�أن��سا�م����تخفيض�

�ا �كب���من �عدد �وجود �فتجنب ،� �والتنفيذ �أثار��غ��ات�ت�اليف��دارة �ا����س�يل�تقييم �يؤدي لضرائب

  .السياسة�ا��بائية

� ��عت���حي��ا�:  مؤشر�ال�ش�ت/ ب �ف�� ��يراد �قليلة �ضرائب ��ناك �اذا�انت ��مر�بما يتعلق

ضرائب�مز��ة�،�ف�ذا�النوع�من�الضرائب�يجب�التخلص�منھ�سعيا�لت�سيط�النظام�الضر����

  .باية�دون�أن�ي�ون���ذفھ�أثر�ع���مردودية�ا��

� ��وعية�: مؤشر�التآ�ل/ ج �من �قر�بة �الفعلية �الضر��ية ��وعية ��انت �اذا ��مر�بما يتعلق

الممكنة�،�لأن�ا�ساع�الوعاء�الضر����يمكن�من�ز�ادة��يرادات�رغم�اعتماد�معدلات�منخفضة�



 

اءات��س�يا�،�واذا�ابتعدت��وعية�الضر��ية�الفعلية�عن�الممكنة�بفعل��فراط����منح��عف

�رفع� �ا�� �مايدفع �و�ذا ،� �الضر��� �الوعاء �تآ�ل �ا�� �يؤدي �ذلك �فان �والقطاعات للأ�شطة

المعدلات�����عو�ض�النقص�ا��اصل�����يرادات�ومثل��ذا��جراء�من�شأنھ�أن�يحفز�ع���

  .ال��رب�الضر���

� �يدف:  مؤشر�تأخر�التحصيل/ د �الم�لف�ن �جعل �ا�� �الدافعة ��ليات ��مر�بوضع عون�يتعلق

�للموارد� �ا��قيقية �القيمة �انخفاض �ا�� �التأخر�يؤدي �لأن ،� �آجال�ا ��� �الضر��ية المستحقات

ا��بائية�بفعل�الت��م�،�ول�ذا�لا�بد�أن�يتضمن�النظام�الضر����عقو�ات�صارمة�تحد�من�

  .الميل�ا���التأخر����دفع�المستحقات

��ع���المعدلات�المحددة�،�و�ذا�يتعلق��مر�بمدى�اعتماد�النظام�الضر��:  مؤشر�التحديد/ ه�

لا�ينفي����الواقع�ام�انية�احلال��عض�الضرائب�بضرائب�أخرى�،�فمثلا�يمكن�احلال�الضر�بة�

�معدل� �ذات �ال��وة ��امل �ع�� �واحدة �بضر�بة �الدخل �ع�� �والضر�بة �الشر�ات �أر�اح ع��

  .منخفض

�� �الموضوعية/ و �قياس�ا�:  مؤشر �يتم �أوعية �من �الضرائب �جباية �بضرورة ��مر يتعلق

�ضوء� �ع�� �الضر��ية �لال��اما��م �وا�� �التقدير��ش�ل �للم�لف�ن �يضمن �بما ،� بموضوعية

��شطة�ال���يخططون�ل�ا�،�و�صب��ذا�ضمن�مبدأ�اليق�ن�الذي�يق����حسب�آدم�سميت�

ن�دونما�غموض�،�بحيث�ي�ون�ميعاد�بأن�ت�ون�الضر�بة�الملزم�دفع�ا�محددة�ع���س�يل�اليق�

الدفع�والطر�قة�والمبلغ�المطلوب�دفعھ�وا��ا�ومعلوما�للم�لف�،�و�و�مايمكنھ�من�الدفاع�عن�

  .حقوقھ�ضد�أي��عسف�أو�سوء�استعمال�للسلطة�من�قبل��دارة�الضر��ية

�و�يتعلق�يتعلق��مر�بمدى�تنفيذ�النظام�الضر����بال�امل�و�فعالية�،�و :  مؤشر�التنفيذ/ ن�

أيضا�بمدى�سلامة�التقديرات�والت�بؤات��ومستوى�تأ�يل��دارة�ا��بائية�لأ��ا�القائم��سا����

�الواقع� �ضوء �ع�� �للتنفيذ �وقابلي��ا �ال�شر�عات �معقولية �مدى �عن �فضلا ،� �التنفيذ ع��

  .�قتصادي�و�جتما��

و�و�مؤشر�مشتق�من�مبدأ��قتصاد����ا��باية�والنفقة�،�مما�:  مؤشر�ت�لفة�التحصيل/ ز�

يجعل�ت�لفة�ا��صول�أقل�مايمكن�ح���لا�ينعكس�ذلك�سلبا�ع���مستوى�ا��صيلة�ا��بائية�

.  



 

5 /� �ا��زائري �الضر��� �النظام ��عد�: اصلاح �وا��ة �بصفة �ا��زائري �الضر��� �النظام �تبلور لقد

� �لسنة �الضر��ية �والمرونة�وال���1992صلاحات �يتم���بال�ساطة �جعلھ �ا�� �بالأساس ���دف ��انت �

والفعالية�ح����ساير�بذلك�النظم�ا��بائية�المتطورة�،�اضافة�ا���تحس�ن�العلاقة�ب�ن��دارة�ا��بائية�

والم�لف�بالضر�بة�وذلك�ب�ناء�ثقافة��ل��ام�البي���،�وقد�اعتمد����ذلك�ع���محور�ن�أساسي�ن�المحور�

ح�مس�المضمون�والمحتوى�من�خلال�اصلاح�نظام�الضرائب�المباشرة�والضرائب�غ���المباشرة��اصلا : �ول�

ومحور�ثا�ي�اصلاح��يك���ب�يوي�مس��دارة�ا��بائية����حد�ذا��ا�وذلك�عن�طر�ق�استحداث��يئات�

  .جبائية�جديدة�مع�مد�ا�بالعنصر�المادي�وال�شري�اللازم�

� �/ أ �والمحتوى �المضمون �(اصلاح �اصلاح �الضرائب �ا��زائر�): نظام ��� �الضر��ية ��صلاحات حاولت

�النظام� �ت�سيط �أجل �موحدةمن �مف�ومة، ��سيطة، �ضرائب �ع�� ��عتماد �و �الضرائب �من التقليل

  :الضر����ا��زائري�وذلك�ع���النحو�التا���

   ) :IRG(تأس�س�الضر�بة�ع���الدخل��جما��/  1أ

�� �سنة �المالية �قانون �خلال �من ��انت�1992أ�ش�ت �المداخيل �من �كب��ة �مجموعة م،�جاءت�ل�شمل

 :قبل�ذلك��ش�ل�ضرائب�مستقلة��ذه�المداخيل���

  ).TS(المرتبات�و��جور�و�المنح�العمومية� -

 ).BIC( �ر�اح�الصناعية�و�التجار�ة�� -

 ).BNC(�ر�اح�غ���تجار�ة� -

 ).RCM(مداخيل�القيم�المنقولة� -

 ).RF (المداخيل�العقار�ة� -

 .)pv(القيمة��فائض -

 ).RA (المداخيل�الفلاحية� -

  :تتم���الضر�بة�ع���الدخل��جما���با��صائص�التالية

  .ضر�بة�سنو�ة�وحيدة�تطبق�ع���دخل����اص�الطبيعي�ن��س���ضر�بة�الدخل -

�مداخيل� - �لمجموع ��جمالية �النظرة �خلال �من �وذلك �و�ال�ساطة تتم���بالشفافية

 .ع���الدخل�رغم��عدد�طبيعة�مداخيل�ا�الم�لف�وكذلك�وجود�ضر�بة�وحيدة

�المداخيل�� - ��� �ا��ال �مثلما��و�عليھ �ثابتة �معدلات �إ�� �ف��ا �المداخيل تخضع��عض

� �)%15(العقار�ة �والتجاري ��يجار�الم�� �تخضع�)�يجار�السك���7%(، �ح�ن ��� ،



 

�والذي� �و�جور �المرتبات ��� �ا��ال �عليھ �مثلما �تصاعدي �سلم �إ�� �أخرى مداخيل

 :كما�ي����عطى

  

 يو���سلم�الضر�بة�ع���الدخل��جما���:  01جدول               

  

  2020قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�مح�ن�لغاية��:المصدر�

� �لسنة �التكمي�� �المالية �قانون �ع����2020تضمن �بالضر�بة �ا��اصة ��جرائية �ال��ات�ب �عض

  :الدخل��جما���نذكر�ا����ماي���

 � �المادة ��� �والمحدد �لا�يتغ��� �أي �المفعول �الساري �بالسلم ��حتفاظ �قانون��104تم من

  المباشرة�الضرائب

 � �تم �عن �تز�د �ال�� �للضر�بة �ا��اضعة ��جور �شرائح �أو��ساوي��15000اعفاء وتقل

30.000�� �الدخل��جما�� �ع�� �الضر�بة �من ��قل�( دج �للضر�بة �ا��اضعة لأن��جور

  )دج��انت�معفية�من�قبل�و���عتبة��عفاء�بالتخفيض�15.000من�

 ستفيد��35.000وتقل�عن���30.000عن��شرائح��جور�ا��اضعة�للضر�بة�ال���تز�د�

 :من��غي������الضر�بة�ع���الدخل��جما���وفق�الطر�قة�التالية�

3/20.000 - 3/  8X IRGالقديم 

 

� �ا��ما�� �الدخل �ع�� �فالضر�بة �) IRG(وعليھ �ال�س�ية �الضرائب �خاصية �ب�ن ) الثابتة(تجمع

  ).  تصاعدية�بالشرائح�( والضرائب�التصاعدية�

  - � �ع���تقنية �كث��ا �المصدر�"�عتمد �من �" �قتطاع �المرتبات) ( (IRG،خصوصا �ع�� و�و�ما�) الضرائب

صاره�ع����عض�المداخيل�يطرح�إش�الا�حول�ت�ش�ل�آلية�فعالة����محار�ة�ال��رب�الضر���،�إلا�أن�اق

����التحصيل�ا�� با�ي�من�مدى�عدالتھ،�ومن�ثم�عدالة�النظام�ا��با�ي�ك�ل،�و�و�ما�يتج���خصوصا

  %0  دج���120.000دج����������������إلـى���������0

  %20  دج360.000دج������إلـى���������120.000

  %30  دج1440.000دج�������إلـى�������360.000

  %35  دج����إلــى��������فما�فوق �1440.000



 

�ضرائب�� �إيرادات ��ش�ل �بحيث �إيراداتھ �بارتفاع �والمتم�� �والمرتبات ��جور �من �المتأ�ي الضرائب

  .BIC/IRGمرت�ن�ونصف�إيرادات�ضرائب���ر�اح�التجار�ة�والصناعية�  IRG)المرتبات(

  :)IBS(تأس�س�الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات�/  2أ

) IBS( سميت�بالضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات) الشر�ات(تم�تأس�س�ضر�بة�خاصة�بالأ��اص�المعنو��ن��

�ع���� �المطبق �النظام �عن �يختلف �بالشر�ات �خاص �ضر��� �نظام �إطار�وضع ��� �تأس�س�ا �و�ندرج ،

� �ا��قيقي �للنظام �إجبار�ا �تخضع �الشر�ات �أر�اح �ع�� �فالضر�بة �الطبيعي�ن ) régime réel(���اص

�جباية� ��� �والتحكم �عصرنة �ع�� ��عمل �الضر�بة �ف�ذه �المحقق ��عمال ��عتبار�رقم ��ع�ن ��خذ ،دون

�ومركز�لل�شاط�� �أداة �الشركة �أن �منطلق �من �الوط�� ��قتصاد �جباية ��� �التحكم �و�التا�� الشر�ات

تراكم���قتصادي�و�س�ثمار�ف���بذلك��عمل�ع���ضبط��قطاع��نتاج�ل��فاظ�ع���خز�نة��وطاقة

  . المؤسسات��نتاجية�

من��ذه�الرؤ�ة�وقصد�تمك�ن�التحكم����مردودية�ا��باية�ذات�الصلة�بالقطاع��نتا���تم�تأس�س�����

� �الشر�ات �أر�اح �ع�� �) IBS(الضر�بة �المادة ��38،بموجب �لسنة � �المالية �قانون تتم����م1991من

  :با��صائص�التالية�

�ر�اح�ال���تحقق�ا�المؤسسة�دون�التمي���بي��ا�ع����غرار�ما��و��شمل�مجموع�: ضر�بة�عامة/  1-2أ���

  . موجود����مداخيل�الضر�بة�ع���الدخل��جما���عن�طر�ق�المعا��ة�ا��بائية�ا��اصة�ب�ل�دخل

�/   2-2أ �ثابتة �(ضر�بة �تحقق�ا��):�س�ية �ال�� ��ر�اح �قيمة �زادت �يتغ���م�ما �لا �ثابت �لمعدل تخضع

  . الشر�ات

�تصر�حية/   3-2أ   �أر�اح�: ضر�بة �مبلغ �اكتتاب �فيھ �يتم �سنوي �تصر�ح �تقديم �الشركة �ع�� �يتع�ن إذ

أفر�ل�من��ل�سنة�كحد�أق�����30المؤسسة�ا��اضعة�للضر�بة�و�المتعلقة�بالسنة�المالية�السابقة�قبل�

.  

  ).       régime réel( ضر�بة�تخضع�وجو�ا�إ���النظام�ا��قيقي�/   4-2أ�

  .تفرض�مرة�واحدة����السنة�ع����ر�اح�المحققة�: ضر�بة�سنو�ة/   5-2أ�

  : ضر�بة�تفرض�ع������اص�المعنو��ن�فقط/    6-2أ

- � �وجو�ا � ��موال �رؤوس �ا(شر�ات ��س�م �ذات �المسؤولية�) SPA(لشر�ات �ذات �الشر�ات ،

� �) SARL(المحددة ��س�م �ذات �للتوصية �الشر�ات ،)SCA (� �ذات �الشر�ات المسؤولية�،

  ).EURL( المحددة�ذات�ال��ص�الوحيد�

�بالاختيار� - ����اص �التضام(شر�ات �ال�سيطة�،SNC نشر�ات �التوصية ،�)SCS( شر�ات

 )spوكذلك�شر�ات�المحاصة



 

  . المؤسسات�وال�يا�ل�العمومية�ذات�الطا�ع�الصنا���والتجاري  -

  .الشر�ات�المدنية�بالاختيار� -

  .المنقولة��يا�ل�التوظيف�ا��ما���للقيم� -

و�الذي�يتضمن�دفع�ثلاث��س�يقات�ورصيد�:   ضر�بة��سدد�وفقا�لنظام�ال�سديدات�التلقائية/  7-2أ�

  :لتصيفة�الضر�بة�وفق�الش�ل�التا��

  مارس��20------فيفري�20: ال�س�يق��ول��-   

  جوان�20------ ماي�20:  ال�س�يق�الثا�ي�-   

  نوفم����20--- -----أكتو�ر�20:   ال�س�يق�الثالث�-   

  1+من�السنة�ن.ع���أن�يدفع�رصيد�التصفية�يوم�إيداع�التصر�ح�السنوي����ش�ر�أفر�ل

  : غ���أن��ناك�است�ناء����طر�قة�دفع��ذه�الضر�بة�والمتمثلة����نظام��قتطاع�من�المصدر�والمتعلقة�بـ

  .    نية�ثابتة�با��زائر�المداخيل�المحققة�من�طرف�الشر�ات��جن�ية�ال���ل�ست�ل�ا�اقامة�م��-    

  .مداخيل��موال�المنقولة��-    

  .إيرادات�تأج���قاعات�ا��فلات�وا��فلات�السوقية�وألعاب��الس��ك�-    

������ �خصوصا �والمتمثلة �ا��ديدة ��قتصادية �ا��ركية �مع �ا��زائري �ا��با�ي �النظام �تكييف �أجل من

��س�ثمار� �أك���ع�� ��قتص�نفتاح �لمعدل�والمؤسسات �مستمرا �تخفيضا �ا��با�ي �ال�شر�ع �ش�د ادية

�ثمة��عز�ز� �ومن �المؤسسة �ع�� �الضر��� �العب�� �أجل�تخفيض �من �وذلك �الشر�ات، �أر�اح الضر�بة�ع��

�من� �الشر�ات �أر�اح �ع�� �الضر�بة �معدل �انخفض �بحيث ��نتاجية �قدرا��ا �وتوسيع �الما��، مركز�ا

% 26،�% 23،�% 19(قر��ن����حدود�ثلاثة�معدلات�،ل�ست�%30،ثم�ا����%38،ثم�إ����%42إ���60%

  :ع���النحو�التا����2015من�قاون�المالية�التكمي���لسنة��02وذلك�بمقت����المادة�)

 19%بال�سبة�للأ�شطة�المنتجة�للمواد�والسلع  

 23  %بال�سبة�لمؤسسات�البناء�و�شغال�العمومية�والري�و��شطة�السياحية�  

 26%بال�سبة�للأ�شطة�التجار�ة�و�ا��دمات�.  

ون�والودا�ع�والكفالات�يمدا�خيل�الد( اضافة�ا����ذا��ناك�المعدلات�ا��اصة�بالاقتطاع�من�المنبع�مثل

،��يرادات�المحصلة����إطار�عقد��% 50 :�يرادات�المتأتية�من�سندات�الصندوق�غ����سمية ،%  10: 

  %)24المؤسسات��جن�ية�ال���ل�س�ل�ا�م�شآت�دائمة����ا��زائر��،مداخيل�% 20: إدارة��عمال

�/  3أ �المضافة �القيمة �ع�� �سنة��):TVA(الرسم �فر�سا ��� �مرة �لأول �المضافة �القيمة �ع�� ظ�ر�الرسم

،�ثم�تبع�ا�ال��از�ل����استعمالھ�سنة�)مور�س�لور�ھ(،�حيث�وضع�قواعد�ا��ساسية��ستاذ�) م1954(

م�ثم�شمل��ل�أورو�ا،�وأخذ�استعمالھ�ين�شر��سرعة����1968ارك��عد�ذلك�سنة�م،�ثم�الدانم1967

�النامية� �الدول �إ�� �لي�تقل �السبعينات، �سنوات ���اية �غاية �إ�� �ا��نو�ية �أمر��ا �و�� �الصناعية، الدول



 

دولة،�و���تمثل�130بداية�من�سنوات�الثمان�نات،�و��ب���اليوم�الرسم�ع���القيمة�المضافة�أك���من�

الظا�رة��ك���بروزا،�أ�مية�تطورا�����)TVA( ���ر�ع��يرادات�ا��بائية�العالمية،�وعليھ�يمكن�اعتبارحوا

  .النظام�ا��با�ي�العال��

    -�� �إدخال �ا��با�ي��TVAإن �النظام �من �للرفع �م��ة �ضرورة ��ان �ا��زائر�ة �ا��باية �منظومة ��

�� �المعمول �المعاي���الدولية �وفق �وعصرنتھ، �و�و�جاء�ا��زائري، �المتطورة، �ا��بائية �النظم �مختلف �ا���

� �غاية �إ�� �بھ �معمولا �بقي �الذي ��عمال �رقم �ع�� �الرسم �نظام �والمتم���1992مارس�31ل�س�بدل م

�" بالرسم�ن ��نتاج �ع�� ��جما�� �الوحيد �ا��دمات� و) TUGP(الرسم �ع�� ��جما�� �الوحيد الرسم

)TUGPS "(�،ستفادة�من��متيازات�نظام�الرسوم�ع���رقم��عمال��ووذلك�من�أجل�تفادي�سلبيات��

،��ذه�السلبيات�تتمثل�ع���وجھ�ا��صوص����)  TVA(ال���ي�تج�ا�نظام�الرسم�ع���القيمة�المضافة�

  :ماي���


المعدل�المنخفض�( عشرة�معدلات�  )TUGP(�عدد�المعدلات�الرسم�الوحيد��جما���ع����نتاج� 

�المرتفع7% �ومعد)80%، ،� �ا��دمات �ع�� ��جما�� �الوحيد �الرسم � TUGPSلات معدلات�ثمانية

صعب�من�م�مة�تطبيق��ذين�الرسم�ن�و�و�ما�أثر�مما�،�) %80،المرتفع%2المعدل�المنخفض�(

�ا��بائية �ا��صيلة �ع�� �لا�،سلبا �مادامت �غ���حقيقية، �المطبقة �المعدلات �فان ��ذا �إ�� إضافة

�لأ��ا �الذي�يتحملھ �ا��قيقي �الع�� �ذلك���عكس ��� �بما ��عمال �رقم �أساس �ع�� �تحسب �انت

              .TTCالرسم�

 ت��يم�الت�اليف�وارتفاع��سعار�فنظام�الرسم�ع���رقم��عمال�)TUGP ،TUGPS  (عمل�ع����

ا��ملة�،ع��� توسيع�الوعاء�الضر����خلال�المراحل�المتتا�عة�لانتقال�السلعة�من�المنتج�إ���تاجر

اعتبار�أن�المنتج�يدفع�الرسم،�ز�ادة�ع���الرسم�المدفوع�ع���ت�اليف�السلعة،�إ���غاية�وصول�

السلعة�إ���المس��لك�ال��ا�ي،�بحيث�ي�ون�الرسم�مضمن����سعر�السلعة�ز�ادة�ع���الرسم��ع���

��سعا �ارتفاع �و�التا�� �الت�اليف، �ت��م �إ�� �تؤدي �ال�� �الن�يجة �و�� �ثمة�الت�اليف، ر�ومن

�عل��ا� �أطلق �ول�ذا �تراكميا، �أثرا ��عمال �رقم �ع�� �الرسم �لنظام ��ان �ل�ذا ،� �ت��م حدوث

مصط���الرسوم�ال��اكمية�مما�جعل�ا�ثقيلة�ع����ا�ل�الم�لف�ن�بالضر�بة�،ما�دام�أن�مقدار�ا�

���يمر���ا�يز�د��لما�زاد���م�المعاملات�وارتفاع�عدد�ا،و�بالتا����لما��انت�الدورة�أو�السلعة�ال

  .المنتوج�طو�لة��لما��انت��ذه�الرسوم�ثقيلة

 عدد��عفاءات�من�أ�م�ما��عيب�نظام�الرسوم�ع���رقم��عمال��و�ك��ة��عفاءات�ال����ان��

�أو�اجتماعية� �اقتصادية �اعتبارات �وجود �بدون �إقرار��عفاءات �وأن �خصوصا �عل��ا �شتمل

  .وا��ة�يؤثر�ع���النظام�الضر���



 

م�،واعتمد�1992بموجب�قانون�المالية�لسنة��TVAأ�العمل�بنظام�الرسم�ع���القيمة�المضافة�بد�����  

المعدل��،%13،�المعدل�المخفض�%7المعدل�المخفض�ا��اص�: ( ابتدءا�بأر�عة�معدلات�حددت�كما�ي��

  ).40%) المضاعف(،�المعدل�المرتفع�21% العادي�

ثم��عد�ذلك�ش�دت�معدلات�الرسم�ع���القيمة�المضافة��غي��ات�من�خلال�قوان�ن�المالية�لسنوات�����

 :،�و�و�ما�يو��ھ�ا��دول�التا��2001،1997،1995

  تطور�معدلات�الرسم�ع���القيمة�المضافة����ا��زائر: 02جدول�      

  %21  %13  %7  1992قانون�المالية�

  %21  %13  %7  1995قانون�المالية�

  %21  %14  %7  1997قانون�المالية

 %17  %7 2001قانون�المالية

  %19%                                                            9  2017قانون�المالية�

  قوان�ن�المالية: المصدر                                                                                     

  :بمجموعة�متعددة�من�ا��صائص�يمكن�ذكر�ا�كما�ي��TVAيمتاز�الرسم�ع���القيمة�المضافة�   

 بحيث�يخضع�ل�ا�م�لف�ن�اثن�ن��ما���الم�لف�القانو�ي� ضر�بة�غ���مباشرة)REDEVABLE LEGALE(�،

�بدفع� �العمومية،�يقوم �ل��ز�نة �الشر�� �المدين ��� �مدار�الدورة��قتصادية��TVAوالمتمثل ع��

�ل ��س��لاك(لمنتوج �التوز�ع، �)�نتاج، �المبدأ ��ذا �وفق �القانو�ي �فالم�لف �المنتج،�(، المستورد،

�تاجر�التجزئة �الموزع، �..)تاجر�ا��ملة، �ا��قيقي �والم�لف ،REDEVABLE REEL المدين�� ��� متمثل

ت�ون��TVAبطر�قة�غ���مباشرة�،لأن�قيمة�TVAا��قيقي�ل��ز�نة�العمومية�بحيث�يقوم�بدفع�

  .���سعر�السلعة�ال���يقتن��ا�المس��لك�ال��ا�ي�) محملة(مضمنة�

 فالرسم��ع���القيمة�المضافة�ب�سبة�أو�معدلات�ثابتة�لا�تز�د�بز�ادة�رقم�)  ثابتة(ضر�بة��س�ية�

  . %19،�والمعدل�المرتفع%�9عمال��والمستقر�حاليا����معدل�ن�المعدل�المخفض�

 �� �ا��سم �آلية ��عتمد�ع�� �- -DEDUCTIONضر�بة �الدورة��قتصادية�� �مساحات �مستوى اذ�ع��

،فان�حساب�الرسم�ع���القيمة�المضافة�ي�ون�أولا�.) �س��لاك....�نتاج،��ست��اد،�التوز�ع،�(

�حساب بحساب �ثم ،� �أو�ا��دمات �المبيعات �ع�� �المستحق � الرسم �للت�اليف �المثقل ( الرسم

�ا��دمات �والرسم�) المش��يات، �المبيعات، �ع�� �المستحق �الرسم �ب�ن �الفارق � �نحسب �وأخ��ا ،

  .المدفوعة�إ���ا��ز�نة) TVA( ،و���) المش��يات،ا��دمات(المثقل�للت�اليف�المستحق�ع���

 ة،�ا��رفية�الرسم�ف�و��شمل�العمليات�ذات�الصبغة�الصناعية،�التجار��ا�ساع�مجال�تطبيق

� الم�نية، �المضافة �القيمة �ع�� �بالرسم �الم�لف�ن ��عدد �تلقائية � �عنھ�بصفة �ي�تج المنتج،�(و�و�ما

   .ا��)....المستورد،�تاجر�ا��ملة،�تاجر�التجزئة،�الموزع،�أ��اب�الم�ن�ا��رة�



 

 وفرة�حصيلة�الرسم�ع���القيمة�المضافة�و�سرعة�التحصيل�لأن�مجال�تطبيق�ا�جد�واسع�من�

� �ج�ة �تمس �ثانية �ج�ة �من �مساحتھ�) TVA(،و ��� �للمنتوج ��قتصادية �الدورة �حلقات �ل

  المختلفة�و�المتعددة�إ���غاية�وصولھ�إ���ا��لقة��خ��ة�المتمثلة�����س��لاك

 لأن� ضر�بة�محايدة�وشفافةTVA  الرسم�يتم���بآلية�لا�تأثر�كث��ا�ع���خز�نة�المؤسسة�مادام�أن�

� �المتو ا��سم �الشروط �وعب��ا��� �لذلك، �اللازمة �ا��دود ��� ��س��جاع �قانونيا،و�قابلية فرة

 le( متحمل�بصفة�مطلقة�من�طرف�المس��لك�ال��ا�ي،�ز�ادة�ع���امتياز�نظام�الشراء�بالإعفاء�

régime franchise de taxe (،ال�ادف�إ���تخفيف�الضغوط�المالية�ال���تثقل��ا�ل�خز�نة�المس�ثمر�ن�

  .�شراء�التج���ات�دون�الرسوم�عن�طر�ق�السماح�ل�م

 س��جاع�� �تتم���بخاصية �أو�ال�سديد ضر�بة ��س��جاع المظ�ر��remboursement �عت���خاصية

�ومحصورة� �محددة �لأسباب ��خ��، ��ذا �من �يتعذر��ستفادة �عندما �ا��سم ���ق �ضا��

�يمك��م �لا �الذين �بالضر�بة �للم�لف�ن �ا��الات ��عض ��� ��سمح �ول�ذا �الرسوم��قانونيا، حسم

المدفوعة�لممول��م�باس��جاع�الرسم،�عن�طر�ق�ال�سديد�المباشر�وفقا�لشروط�معينة�مثل�حالة�

  .التوقف�عن�ال�شاط�

 � �وداخلية �جمركية �ضر�بة �المضافة �القيمة �ع�� �ع����:الرسم �تفرض �ال�� �العمليات �ع�� ز�ادة

ع���) �ست��اد(ا��ارجية�الداخل�فان�الرسم�ع���القيمة�المضافة�يفرض�ع���عمليات�التجارة�

� �فإن �وعليھ �ا��صوص، �المتعلقة�) TVA(وجھ �القواعد ��افة �عل��ا �تطبق �ا��الة ��ذه ��

المنازعات،�التحصيل،��نظمة��قتصادية�ا��مركية�ال����عد�است�ناءا�(بالضرائب�ا��مركية�

�ا��مركية �الضر�بة �عمومية �ق) ع�� �حسب �المتمثلة �ا��مركية �ا��قوق �توقف انون�،لأ��ا

  "القبول�المؤقت�،��س�يداع�،�العبور�" ا��مارك�فيما�ي���

 رسم�ع����القيمة�المضافة�ضر�بة�محلية�فز�ادة�ع����ون�الرسم�ع���القيمة�المضافة�ضر�بة�ال

� �جزئيا �تحصل �فإ��ا �الدولة، �خز�نة �إ�� �إيرادا��ا �معينة(تحصل ��سب �حدود لصا���) ��

�ا �التقسيم �وفق �وذلك �المحلية �ا��ماعات �( لتا�� �الداخل ��� �المقامة �للعمليات � 85%"بال�سبة

�الدولة �م��انية �%لصا�� ،10%� �المحلية، �ل��ماعات �المش��ك �الصندوق لصا����5%لصا��

لصا����%85" ،�بال�سبة�للعمليات�المخصصة�عند�ا�است��اد�فتحصل�وفق�ال�سب�) البلديات�

  " )-FCCL-لصا���الصندوق�المش��ك�ل��ماعات�المحلية�%15م��انية�الدولة،�

 تلزم�� �أ��ا �منطلق �من �التجار�ة، �المعاملات � �ضبط �ع�� �المضافة �القيمة �ع�� �الرسم �عمل

�المرتبطة� ��ل��امات ��� �ا��صوص �وجھ �ع�� �ذلك �بالفوات���و�تج�� �التعامل �ع�� ا��اضع�ن

�العملي �تفاصيل ��ل �يو�� �أن �يجب �بحيث �ا��سم، ��� �مدعمة�با��ق �للضر�بة �ا��اضعة ات

� �خاصة �تتضمن �و�يان�"بوثائق �تار�خ �التجاري، �ال��ل ��� �القيد �رقم ��حصا�ي �التعر�ف رقم

 "الفاتورة��،�مبلغ��الرسم�من�المش��يات�المدفوعة�

  



 

   : IFUالضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�4أ���

� �لسنة �المالية �قانون �بموجب �ا��زافية �الضر�بة �قانون�2007تأسست �بموجب ��عد �فيما �والمعدل م،

و��� 2020،�ثم��عد�ذلك�قانون�المالية�التكمي���لسنة�2020ثم�قانون�المالية�لسنة� 2016المالية�لسنة�

� �المادة �بموجب ��282مؤسسة ��01مكرر �المماثلة �والرسوم �المباشرة �الضرائب �قانون �لصغار�من موج�ة

،والشر�ات�يمارسون��شاطا�صناعيا�تجار�ا�وحرفيا�لذين�االتجار،�و�الضبط�إ������اص�الطبيعي�ن�

لا�يتجاوز�رقم�أعمال�م�المدنية�ذات�الطا�ع�الم���وكذا�التعاونيات�ا��رفية�والصناعات�التقليدية�الذين�

� 15.000.000السنوي  �( دج �المالية �قانون �التكمي�� �) 2020لسنة �الضر�بة�، ��ذه �تأس�س �من ال�دف

�ال ��و�ت�سيط �الموحدة �ا��زافية �طر�ق �عن �ا��با�ي �نظام ��جما�� �الدخل �ع�� �الضر�بة و� �IRGغطية

 5%تحت��ذا�الرسم�الوحيد�بمعد��� TVAو�الرسم�ع���القيمة�المظافة�� TAPالرسم�ع���ال�شاط�الم���

  .بال�سبة�لأ�شطة�تأدية�ا��دمات 12%بال�سبة�لأ�شطة�الشراء�وإعادة�بيع�السلع�و

��/ 5أ     �الم�� �ال�شاط �ع�� �الرسم �قانون�): TAP(تأس�س �بموجب �الم�� �ال�شاط �ع�� �الرسم أسس

الرسم�ع���ال�شاطات�التجار�ة�( إذ�جاء��ذا�الرسم�ليعوض�الرسم�ن�السابق�ن�،م�1996المالية�لسنة�

،�يفرض��ذا�الرسم�ع���رقم��عمال�) TANCالرسم�ع���ال�شاطات�غ���التجار�ة��و �TAICوالصناعية�

  :،�وعليھ�ف�و�يفرض�ع����)أ��اب�الم�ن�ا��رة(المحقق����القطاعات�التجار�ة�والم�نية�

���اص�الطبيعي�ن�أو�المعنو��ن�الممارس�ن�ل�شاط�تخضع�عائداتھ�للضر�بة�ع��� -

  .الدخل��جما���فئة��ر�اح�الصناعية�والتجار�ة�

  للأ��اص�المعنو��ن�ا��اضع�ن�للضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات -

�الدخل�للأ - �ع�� �للضر�بة �عائداتھ �تخضع �ل�شاط �الممارس�ن �الطبيعي�ن ��اص

  .�جما���فئة��ر�اح�غ���التجار�ة

�الم��      �ال�شاط �ع�� �الرسم �(يقدر�معدل �لسنة �المالية�التكمي�� �لأ�شطة�%2 ب�)2020قانون بال�سبة

�% �2نتاج، �تطبيق �مع �والري �العمومية �و�شغال �البناء ��شاطات �يخص �فيما �ب�سبة % 25تخفيض

  .فيما�يتعلق�برقم��عمال�الناتج�ع����شاط�نقل�المحروقات�بواسطة��ناب�ب��%3و،

  : TAXE FONCIERE)(م�العقـاري�ـالرس/ 6أ

� �المب�ية �الملكيات �ع�� �عامة �بصفة �العقاري �الرسم �) PB(يطبق �غ���المب�ية ( التالية�(PNB)والملكيات

� �المب�ية �الملكيات �المنازل �،�مثل �المنتوجات �أو�لتخز�ن �والمواد ����اص �لإيواء �المخصصة �الم�شآت ،

�ال��ية� �والمحطات �ا��ديدية �السكك �ومحطات �والموا�ئ �المطارات �محيط ��� �ال�ائنة �التجار�ة الم�شآت



 

��را���� �مثل �غ���مب�ية �الملكيات �صناعية، �أو �تجار�ة �لأغراض �والمستخدمة �غ���مزروعة ،�را���

  .ر�ومواقع�استخراج�الرمل�والمناجم�المكشوفةالفلاحية�،�المحاج

�للملكية��� �بالم���المر�ع �المع���ع��ا �ا��بائية �القيمة��يجار�ة �من�حاصل �للضر�بة �ا��اضع ��ساس ي�تج

ية�لكن�اسنو�ا،�مراعاة�لقدم�البن�%2المب�ية،����المساحة�ا��اضعة�للضر�بة�مع�تطبيق�تخفيض�ب�سبة�

��ذا �يتجاوز �أن �التخفيض� دون �قدره �أق��� ��و�% 40حد ��ق��� �ا��د �فان �للمصا�ع �أما�بال�سبة ،

50% .  

بال�سبة�للملكيات�% 10و�رفع�ا�����%3الملكيات�المب�ية�بمعدل��ع��يفرض�معدل�الرسم�العقاري�حاليا�

  .غ���المشغولة

من�قانون�المالية�التكمي����13تم�تأس�س�الضر�بة�ع���ال��وة�بموجب�المادة�: ال��وة� الضر�بة�ع���7.أ

و���جاءت�لتعوض�الضر�بة�ع����ملاك�الموجودة����النظام�الضر����ا��زائري�سابقا�،��2020لسنة�

وتمس�من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة��274الضر�بة�ع���ال��وة�منصوص�عل��ا����المادة�

يد�من��ملاك�الثمينة�فوق��ستعمال�ال������مثل�طائرات�ال���ة�،��ملاك�العقار�ة�عندما�لا�العد

�،� �الفار�ة �السيارات ،� �الثمينة �والمعادن �والذ�ب �و���ار�الكر�مة �المجو�رات �الوحيد، �الملك �ش�ل

  ،�ا��.....اليخوت�،�سفن�ال���ة�،�خيول�السباق�،�الودا�ع�،�المنقولات�المخصصة�للتأث�ث�

من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة��08مكرر��281تفرض�الضر�بة�ع���ال��وة�وفقا�للمادة�

  :حسب�السلم�التصاعدي�التا���

  

  �سبة�الضر�بة  القيمة�الصافية�من��ملاك

  %0  100.000.000أقل�من�

  %0.15  150.000.000ا���100.000.000

  %0.25  250.000.000ا���150.000.000

  %0.35  350.000.000ا���250.000.000

  %0.5  450.000.000ا���350.000.000

  %1  450.000.000يفوق�

  2020ة�نقانون�المالية�التكمي���لس: المصدر



 

لصا���م��انية�% 30لصا���م��انية�الدولة�،و% 70: توزع�ايرادات�الضر�بة�ع���ال��وة�ع���النحو�التا���

 البلدية�

تم�تدعيم�ال�شر�ع�ا��با�ي�ا��زائري�و�الم�ون� ): CPF(استحداث�قانون��جراءات�ا��بائية�/  8أ�����

قانون�الضرائب�المباشرة�و�الرسوم�المماثلة،�قانون�الضرائب�غ���مباشرة،�قانون�( من�خمسة�قوان�ن�

�سھ�بموجب�بالقانون�السادس�الذي�تم�تأس)  الرسم�ع���رقم��عمال،قانون�الطا�ع،قانون�ال���يل

� �) 40(المادة �لسنة �المالية �القواعد��2002لقانون �و�يجمع �ينظم �ا��بائية ��جراءات �بقانون �المس�� م

  :�جرائية�ال���تر�ط�الم�لف�بالضر�بة�بالإدارة�ا��بائية�و�المتعلقة�ع���وجھ�ا��صوص�

  .إجراءات�مراقبة�الضر�بة� -

التحقيق�المعمق�،�"VC"حاسبةالتحقيق����الم(التحقيقات�ا��بائية����التصر�حات� -

  )،�والتحقيق�المصوب�"VASF"���الوضعية�ا��بائية�الشاملة

  .المنازعات�ا��بائية� -

  .إجراءات�التحصيل� -

  .وتنظيم�التقادم�ممارسة�المتا�عات -

� �/ ب �ال�يا�ل �( اصلاح �ا��بائية �ا���تقسيم�): �دارة ���دف�بالأساس �ا��بائية��ان �اصلاح��دارة ان

  :ا��بائية��حسب�المعيار��ن�التالي�ن��دارة�

،��التحصيلوأخرى�����لتقييمكأن�ت�ون��ناك�ادارة�متخصصة����ا: التقسيم�بحسب�الوظيفة�/ 1ب

  . بالرقابة�ا��بائية،�وأخرى�ت�لف��المنازعاتع���أن�تقوم�أخرى�بوظيفة�

ئية�بحسب�أ�مية�وقيمة�وفق��ذا�المعيار�تقسم��دارة�ا��با: التقسيم�بحسب�ا���م�و��مية�/  2ب

  :الم�لف�ن�بالضر�بة��وذلك�وفق�التقسيم�التا���

�الك��ى /  1-2ب������ �المؤسسات �مدير�ة �): DGE(إ�شاء �الك��ى �المؤسسات �مدير�ة �إ�شاء بموجب�تم

و�ان�ال�دف�الرئ�س�من�إ�شاء�ا��و�التحكم�أك������التحصيل� 2002قانون�المالية�لسنة�  من��32المادة�

بحكم�أن�,ضفاء�فاعلية�أك���ع���ا��باية�عن�طر�ق�خلق�ثقافة�جباية�المؤسسات�الك��ى�الضر���،�وإ

�ذه��خ��ة�ت�ون�مسا�م��ا�ا��بائية����خز�نة�الدولة�كب��ة،�مما��ستد���خلق�آليات�خاصة�بجباية�

و��ذه�الشر�ات��إن�ع���مستوى�التصر�ح�ا��با�ي،�إن�ع���مستوى��وعية�الضر��ية،�أو�التحصيل،�أ

  .المنازعات

���� �سنة �من �ابتدءا �عملية �الك��ى �المؤسسات �مدير�ة �الك��ى��2006أصبحت �الشر�ات �تضم ،و��

  :المحددة�من�المنظور�ا��با�ي�فيما�ي��



 

- � �القانون �بأح�ام �المح�ومة �الب��ولية �التنقيب�) 86/14(الشر�ات �بأعمال المتعلق

  .والبحث�عن�المحروقات

الشر�ات��جن�ية�ال���ل�ست��ل�ا�م�شأة�مستقرة�با��زائر،�والشر�ات�المقيمة���� -

  .ا��زائر�العضوة����التجمعات��جن�ية

�دج� شر�ات - �مليون �مئة ��ساوي �أو �السنوي �أعمال�ا �رقم �يفوق �ال�� �موال

  دج��100.000.000

�ا��با�ي - �النظام �أختارت �ال�� ����اص �،وال����شر�ات ��موال �رؤوس لشر�ات

  .دج��100.000.000ساوي�أو�يفوق�رقم�أعمال�ا�مئة�مليون�

    

،����2002قانون�المالية�لسنة�  من��32يندرج�مسار�مدير�ة�ك��يات�المؤسسات�الم�شأة�بموجب�المادة�     

  .مليةا��بائية�سواء�من�الناحية�التنظيمية�أو�الع إطار�ال��نامج�الشامل�لتحديث��دارة�

 ��� �ا��بائية �المصا�� ��ي�لة �إعادة �عملية ��سا�م �المنتظر�أن �� من �ا��با�ي،� استكمال �القانون إصلاح

تأس�س�ضرائب�ذات�طا�ع�� السنة�ال���م����ا�با��صوص ،�و����1992الذي�شُرع�فيھ����بداية�عام�

�ع��(  دو�� �والرسم ��جما�� �الدخل �ع�� �الضر�بة �الشر�ات، �أر�اح �ع�� �المضافة�الضر�بة ،�) القيمة

�الملفات �و �المصا�� �دفع�� توحيد �و �بالتصر�ح �المتعلقة ��جراءات �توحيد �و �ت�سيط �كذا �و ا��بائية

  ).50إ�شاء�التصر�ح�ا��با�ي�ج�(الضرائب�و�الرسوم�

�تم  �ال�� �المؤسسات، �ك��يات �مدير�ة �� تقوم �بتار�خ �ل��م�ور ��02فتح�ا ب�سي���أساسًا�� ،2006جانفي

�ا��ب �التا�عةالملفات �بالمؤسسات �المتعلقة �ا��زائري � ائية �أر�اح�/ للقانون �ع�� �للضر�بة ا��اضعة

� �أعمال�ا �رقم �يفوق �ال�� �و �الشر�ات��100الشر�ات �وكذا �الب��ولية �الشر�ات �دينار�جزائري، مليون

  :و�تتكفل��ذه�المدير�ة�بماي���. �جن�ية�ال���ل�س�ل�ا�إقامة�م�نية����ا��زائر

 لم�لف�ن�بالضر�بة�المع��ف���اتقو�ة�الضمانات�ل  

  الطعن�  توسيع�طرق  

 تحديث�و�ت�سيط��جراءات؛وضع�ج�از�مت�امل�لل�سي���المعلوما�ي�للضر�بة  

 تحس�ن�نوعية�ا��دمات�المقدمة�للمؤسسات�بواسطة�المحادث�ا��با�ي�الوحيد  

  :ا���تحقيق�مجموعة�من���داف�ن��ص�ا����ماي���� ��دف�إ�شاء��ذه�المدير�ة

  .التحكم�����سي���ومراقبة�الملفات�ا��بائية��ك���أ�مية�-        

تحقيق�فاعلية�أك������تحصيل�الضر�بة،�باعتبار�أن�الطاقات�ا��بائية�ترتكز����عدد�محدود�من��-        

  .المؤسسات�الك��ى�



 

  .ت�سيط��جراءاتعصرنة�ال�يا�ل�و�جراءات�بإدخال�طر�قة�حديثة�لتنظيم�الم�ام�ا��بائية�و �-       

إعلام،�( تحس�ن�ا��دمات�المقدمة�للم�لف�ن�عن�طر�ق�جمع�الم�مات��ساسية����مص��ة�واحدة�-       

  ).�سي��،�تحصيل،�مراقبة،�منازعات

إن�تأس�س�مراكز�الضرائب�يدخل�ضمن�إطار�إعادة�تنظيم��:CDI) (الضرائب� تأس�س�مراكز/  2-2ب  

مص��ة�عملية�جديدة�� �عت���مـركز�الضرائب�دارة�ا��بائية�حيث��المصا���ا��ارجية�من�أجل�عصرنة

�ا��بائية �الملفات �ب�سي�� �حصر�ا �تختص �للضرائب �العامة �للمدير�ة �الضرائب� تا�عة �تحصيل �  و

  .الم�لف�ن�بالضر�بة�متوسطي�ا���م� المستحقة�من�طرف

شراكة�جديدة�تجمعھ�بالم�لف�ن�� تطو�ر� نوعية�،�إ��� يطمح�مركز�الضرائب�الم�شأ���دف�تقديم�خدمة 

�ع�� �أساسا �تقوم �ل�ل� بالضر�بة �سر�عة �ومعا��ة ،� ��ستجابة ��ستماع، �ال���  التواجد، � الطلبات

�بالضر�بة� يقدم�ا �ا�� يمثل. الم�لف �الطرف �بالضر�بة �للم�لف �بال�سبة �الوحيد�مركز�الضرائب �با�ي

  .العر����لملفھ� الم�لف�بال�سي��

���إطار��ذا�� ،�أول�مرحلة�رئ�سية�يتم�تخط��ا2009للرو�بة����� النموذ��� ش�ل�إفتتاح�مركز�الضرائب 

السماح�للإدارة�ا��بائية�بتقييم�فعالية�� الرئ�����من�افتتاح��ذا�المركز��و� ال�دف. المشروع�الطموح�

  .�دوات�المحددة�لعمل�المركز�التنظيم�و��ساليب�وكذا

  :��دف��ذه�المراكز�بالأساس�إ���تحقيق�

  الم�لف�ن�ملفات�����سي���التخصص� -   

  .تقليل�المصا���وال�يئآت�-  

  .عصرنة��جراءات�الضر��ية��-  

  .تحس�ن�ا��دمات�المقدمة�للم�لف�ن��-  

�للضرائب/  3- 2ب �المراكز�ا��وار�ة �بصغار�): CPI( تأس�س �ا��وار�ة �المراكز�الضر��ية ��ذه تتكفل

و���بذلك�ت�ون��قل���مية����) IFU( الم�لف�ن�بالضر�بة��وا��اضع�ن�للضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�

  .التحصيل�ا��با�ي��وت�ون�مرتكزة�ع���النظام�ا��زا���

� و� ا��بائية� �دارة� �يا�ل� عصرنة� برنامج� من� �ن��اء�  للضرائب�مرحلة� إطلاق�المركز�ا��واري � يمثل

� �سنة �فيھ �تم��نطلاق �الذي ��سي���ا، �ك��يات�2006إجراءات �مدير�ة �افتتاح �خلال �و�� من المؤسسات

  .وضع�ح���العمل��عد�ذلك�لمـراكز�الضرائب



 

العامة�للضرائب�،�مخصصة�حصر�ا�� للمدير�ة� للضرائب�مص��ة�عملية�جديدة�  ا��واري � �عت���المركز 

�و�تحصيل  ل�سي�� �ا��بائية �الم�لف�ن� الضرائب� الملفات ��� �أساسا �ممثلة �واسعة �فئة �من �  المستحقة

  .الوحيدة�  الضر�بة�ا��زافية� لنظام� التا�ع�ن� بالضر�بة

�إ�شاء  �يحل�  ا��واري � المركز� ��دف �الذي �� ال�يا�ل� محل� للضرائب �حاليا �و�( المتواجدة المف�شيات

�أ� إ��) القباضات �تقديم �بالضر�بةضمان �للم�لف�ن �نوعية �خدمة �و�� حسن �ت�سيط �خلال �من وذلك

  �جراءات�  عصرنة

�حديثا �الم�شأة �ا��ديدة �غرار�ال�يا�ل �المؤسسات� �المدير�ة� ع�� �يمثل�� الضرائب� ومركز�  ك��يات ،

�التنظيم� المركز�ا��واري  �كيفية �المتم���بنفس �ا��با�ي�� للضرائب �الطرف ،� ��خ��ة �ل�ذه و�ال�شغيل

�تصرف�مال �تحت �يضع �إذ �بالضر�بة �للم�لف�ن �،� وحيد �مختص �وحيد �الم�ام�� يتو��� �ي�ل جميع

  .جميع�واجبا��م�ا��بائية� من�أداء� المتفشيات�و�القباضات�لتمكي��م� من�قبل� ا��بائية�الممارسة

�/   4-2ب   �للضرائب �العامة �المدير�ة ��ي�لة �ال:  DGIإعادة �للمدير�ة �جديدة �و�ي�لة �اعتماد عامة�تم

  .للضرائب�تتما����والتطورات�ا��اصلة����النظام�ا��با�ي�ا��زائري 

�التنفيذي �المرسوم �� مؤرّخ�07- 364   رقم� بمقت��� ��18�� �عام �القعدة نوفم����28  الموافق�1428ذي

� �المركز�ة2007سنة ��دارة �و�ي�لة �تنظيم �يتضمن �وزارة� ، �للضرائب��  �� �العامة �المدير�ة �فإن المالية،

  :م�لفة�بمجموعة�من��ختصاصات�نورد�ا����ماي��

 وإعد� �واق��اح �دراسة �ع�� �التداب���الس�ر �تنفيذ �وكذا �والتنظيمية �ال�شر�عية �النصوص اد

�ا��بائية� �والرسوم �و�ا��قوق �الضرائب �وتحصيل �وتصفي��ا �الضرائب �وعاء � �لإعداد الضرور�ة

     وشبھ�ا��بائية

 الس�ر�ع���تحض���ومناقشة��تفاقيات�ا��بائية�الدولية�و�تفاقات�الدولية�ال���تحتوي�ع���

   و�تنفيذ�التداب���الضرور�ة�لم�افحة�الغش�وال��رب�ا��بائي�ن   ائيةجبائية�أو�شبھ�جب� أح�ام

 أيا�� �والرسوم �وا��قوق �بالضرائب �المتعلقة �والقضائية ��دار�ة �بالمنازعات �التكفل الس�ر�ع��

  �انت�طبيع��ا

 ومراقبة� �تحليل ��دارة�  توف���أدوات �مصا�� �مؤشرات�� �سي���و�مردودية �سيما �لا ا��بائية،

     ���ا��بائيةنجاعة�المصا

 بالضر�بة� ا��بائية�مع�الم�لف�ن� المصا��� علاقات� الس�ر�ع���تحس�ن. 

:تت�ون�المدير�ة�العامة�للضرائب�من�ثمانية�مدير�ات�مركز�ة�أساسية�و��  



 

  والتنظيم�ا��بائي�ن ال�شر�ع� دير�ةم�-

المنازعات دير�ةم�-  

  دير�ة�العمليات�ا��بائية�والتحصيلم�-

دير�ة��بحاث�والتدقيقات�م�-  

دير�ة��علام�والوثائق�ا��بائية�م�-  

دير�ة��علام�����والتنظيمم�-  

دير�ة�العلاقات�العمومية�و�تصال�م�-  

   . دير�ة�إدارة�الوسائل�والماليةم�-

�ا�من�رن�الغرض�م��ا�تحديث��دارة�ا��بائية�وعص�):ENI(إ�شاء�مدرسة�وطنية�للضرائب�/ 5-2ب    

�ع��� �ا��بائية ��دارة �انفتاح �ظل ��� �،لاسيما �ال�شر�ة �للموارد �والنو�� �بالعنصر�الك�� �مد�ا خلال

�قتصاد�المفتوح�و�و�ما�يتطلب��عدد��عوان�وتحكم�م����ا��انب�التق���للضر�بة�،و�ذا�لن�يتحقق�

طار��ان�صندوق�النقد�الدو���إلا�بالإلمام�بالمعارف�المحاس�ية�والمالية�المتجددة�باستمرار،�ضمن��ذا�� 

)FMI  (إ�شاء�� �إ�� �م�د �الذي �ال��� �ا��باية ��� �المختص�ن ��عوان �وت�و�ن �تأ�يل �بضرورة �أو��� قد

  .�ع���بت�و�ن�ورس�لة�أعوان�ا��باية�) 1994(مدرسة�وطنية�للضرائب�سنة�

  الش�ل�التا���يو���التوجھ�ال�يك���ا��ديد�للادارة�ا��بائية����ا��زائر�

  :ھ�ال�يك���ا��ديد�للادارة�ا��بائية����ا��زائر�التوج

  

  

  

  

  

  

  

  :مردودية�النظام�ا��با�ي�ا��زائري�تقييم�/ 6

 الم�لفون�بالضر�بة�المتوسط الم�لفون�بالضر�بة�الصغار

 مدير�ة�المؤسسات�الك��ى 

 الم�لفون�بالضر�بة�الكبار

 المراكز�ا��وار�ة�للضرائب مراكز�الضرائب

 المدير�ة�العامة�للضرائب



 

  :يبقى�النظام�ا��با�ي�ا��زائري��عا�ي�العديد�من�السلبيات�وال�شو�ات�لعل���م�م��ا�ماي���

تبقى�مسا�مة�ا��باية�العادية�����يرادات�ا��بائية�غ���مقنعة�لتواضع�ا��:ضعف�ا��باية�العادية/ أ�

من�ج�ة�واصطدام�ا�بمش�ل�عدم�) 2015قبل�( ر�النفط�مقارنة�با��باية�الب��ولية�قبل�انخفاظ�أسعا

�وتوازن� �حيو�ة �ع�� �وقلقا �اضطرابا ��ش�ل �،مما �للعمال �المدفوعة ��جور �كتلة ��غطية �ع�� قدر��ا

� �العالمية �السوق ��� �أسعاره �وتراجع �نضوب �ظل ��� �الوط�� �حوا���( �قتصاد �العادية �ا��باية بلغت

�سنة�3499 � و) 2020ملياردج ��عود �لعل�ضعف �العوامل �من �ا��زائر�لمجموعة ��� �ا��باية مردودية

  :أ�م�ا

فالكث���من�الضرائب�:  ضعف��دارة�ا��بائية����إيجاد��وعية�الضر��ية�الملائمة�ذات�المردودية/  1أ

 :الم�ونة�لل�ي�ل�الضر����ا��زائري�ذات�مردودية�ضعيفة�نذكر�م��ا�مثلا

ضعف�إيرادات�الضر�بة�ع���الدخل��جما���لغ����جراء،�خاصة�إذا�ما�قورنت�بالضر�بة�ع���الدخل� -

 .من�إيرادات�الضر�بة�ع���الدخل��جما���%)  78(�جما���للأجراء�وال����ش�ل�تقر�با�حوا���

 .ضعف�مداخيل�ا��مارك -

 .ضعف�مداخيل�ا��باية�العقار�ة -

 .الشر�اتضعف�مداخيل�الضر�بة�ع���أر�اح� -

�فعال/  2أ �جبا�ي �معلومات �نظام �أولا�بتوفر��:غياب �تبدأ �ا��بائية �منظومة �مردودية �فإن عمليا

المعلومات�ا��بائية،�ف����عد�بمثابة�العمود�الفقري�لمص�����الوعاء�والتحصيل،�ذلك�أنھ����غياب�

ية،�و�و�ما�قاعدة�بيانات���يحة�عن�ال�شاط��قتصادي،�لا�يمكن�تحقيق�إيرادات�جبائية�عال

سميت��2007انت��ت�إليھ�ا��زائر�مؤخرا�بإ�شا��ا�مدير�ة��ع���بالبحث�عن�المعلومة�ا��بائية�سنة�

 ).07/364(وذلك�بمقت����المرسوم�التنفيذي�» مدير�ة�المعلومات�والوثائق�ا��بائية«

�/  3أ �الموازي ) توسع(اس�شراء ��قتصاد��:.�قتصاد ��� �مجالا�كب��ا ��غ���الرس�� يمثل��قتصاد

�وأج�ز��ا� �ا���ومات �أع�ن �عن ��عيدة ��قتصادية ���شطة �من �الكث�� �توجد �بحيث الوط��،

�تصبح� �الوقت �مرور �مع �إذ �الشر�فة، �غ�� �المنافسة �تحدث �الظروف ��ذه �ظل �و�� الرقابية،

ا�ر��قتصاد�الموازي�من�المنظور�ا��با�ي�المؤسسات�الفاسدة����السائدة����السوق��،�إن�أ�م�مظ

  :تتمثل�فيما�ي��

 .البيع�والشراء�بدون�فوات�� -



 

 .تحو�ل��عفاءات�ا��بائية�عن�مسار�ا�ا��قيقي -

 .تقديم�تصر�حات�خاطئة�لأرقام��عمال -

  .ال�شاط�بدون���ل�تجاري  -

�ا ��� �الموازي ��قتصاد ���م �بأن ��رقام �،�ش����عض �دقيقة �إحصائيات �غياب �تقر�با��� ��زائر�يمثل

من�الناتج�المح����جما��،�إلا�أن�حسب��حصائيات�ال���قدم��ا�المدير�ة�العامة�للضرائب�%  30حوا���

  . فإن�معظم�قضايا�ال��رب�الضر����ترتكز����قطاعات��ست��اد،�التجارة�با��ملة،�صا����الذ�ب

�/  4أ �ا��زائري �ا��با�ي �الرقا�ي �النظام �(ضعف �المبذولة�): ا��بائيةالمراجعة �الكب��ة �المج�ودات رغم

� �المختلفة �ع���آلياتھ �ا��بائية �الرقابة �نظام �(لتحس�ن �المحاسبة ��� �مجمل�VCالتحقيق ��� �التحقيق ،

� �ا��بائية �VASFالوضعية �المحاسبة ��� �المصوب �التحقيق ،VPC(يبلغ�� �لم �لازال �المجال ��ذا �أن �إلا ،

عدد�الملفات�ال������محل�مراجعة�جبائية�أو�المبالغ�المحققة�م��ا�المستوى�المنتظر�منھ�سواء�بالنظر�إ���

  :وال���يمكن�أن��عزى�إ��

 ).تجا�ل�الملفات�ال�امة(برمجة�الم�لف�ن�الذين�لا�يمثلون�خطرا�جبائيا� -

 .نقص�عدد�المحقق�ن،�وعدم�تأ�يل�البعض�م��م -

 .عدم�تحديث�معاي���اختيار�المؤسسات�القابلة�للتحقيق -

�مص - ��عامل �الصلة�بالمعلومات�قلة �ذات ��خرى �ال�يآت��دار�ة �مع��عض �ا��بائية �الرقابة ا��

 .ا��بائية

�الوضعية - �ع�� �الدالة �ال�س�ية �والمؤشرات �الكمية ��ساليب �ع�� ��عتماد ا��قيقية� عدم

 .للمؤسسات�لاسيما�المؤسسات�الصناعية��نتاجية

 .محقيق�نعدم����يع�المؤسسات�ال���تبدي��عاونا،�وحسن�سلوك�مع� -

�خارج� - �من �معلومات ��مر�بطلب ��علق �إذا �خاصة �بي��ا، �فيما �ا��بائية �المصا�� ��عامل قلة

 .الولاية،�محل�السكن�الرئ�����للم�لف

فاضافة�ا���غلية�ا��باية��،يمتاز�النظام�ا��با�ي�ا��زائري��عدم�التوازن�:  ضعف�ا��باية�المحلية/ب�

أشرنا�ال��ا�سابقا�فان�النظام�ا��با�ي�ا��زائري�يتم���بضعف��الب��ولية�ع���ا��باية�العادية�و���نقطة

و�و�ما��ستد����،"�يرادات�الضر��ية�الموج�ة�لصا���ا��ماعات�المحلية��" ايرادات�ا��باية�المحلية��

السلطات�ا��بائية��لا�مركز�ة��ضرورة�ا�شاء�نظام�جبا�ي�مح���مستقل�عن�ا��باية��المركز�ة��أي�اقرار�



 

تحكم�أك������ايرادات�ا��باية�المحلية�أو�ع����قل�مراجعة�ال�سب�الضعيفة�من�ايرادات�من�أجل�ال

  :الضرائب�المحصلة�حاليا�لصا���ا��ماعات�المحلية،�اضافة�ا����ذا��ستوجب�العمل�ع���

  تأس�س�جباية�محلية�مستقلة� -

  تأس�س�قانون�خاص�با��باية�المحلية� -

  "جباية�عقار�ة�خاصة�بالفيلات�الفخمة�" اليا�تفعيل�الضرائب�العقار�ة�غ���مستغلة�ح -

  FCCLاعادة�النظر����الصندوق�ا��اص�با��ماعات�المحلية� -

  :رقمنة��دارة�ا��بائية����ا��زائر��-7

  ):المف�وم�و��داف�( رقمنة��دارة�ا��بائية����ا��زائر� - أ

���قلب�برنامج�العصرنة�والتحديث�الذي���عت����دف�رقمنة��دارة�ا��بائية�وتحديث�نظام�ا�المعلوما�ي

�نحو� �التوجھ �ضرورة ��� �عام ��ش�ل �والمندرج ��خ��ة ��ونة ��� �ا��زائر�ة �العمومية �السلطات باشرتھ

  .�دارة��لك��ونية����جميع�القطاعات�

�استعمال� �ع�� �حتما �يمر �الك��ونية �جبائية �ادارة �ارساء �فان �العملية �الناحية �من �وا�� ��و كما

�،�التكن �ومحيط�ا �ا��بائية ��دارة �ب�ن �وتقارب �عمل �أداة �وجعل�ا �و�تصال �للاعلام �ا��ديثة ولوجيات

  :و�التا���جعل��شاط�مصا���الضرائب�آ���ول�س�مادي����مظا�ر�العمل�ا��با�ي�المختلفة

 رقمنة�التصر�ح  

 رقمنة�الدفع  

 رقمنة�المنازعات�  

 رقمنة�الرقابة�والتحقيق�ا��با�ي 

�سمح��س�ثمار����تكنولوجيات��علام�و�تصال�بصفتھ�أداة�قاعدية����خفض�الت�اليف�واعادة�

،�و�و�تمركز�وتقر�ب�المصا���ا��بائية،�وكذلك�معرفة�أفضل�للمحيط�الذي��س�ل�عملية�اتخاذ�القرار

 .���نفس�المسار�ت�سيط�وتدعيم�لفعالية�النظام�ا��با�ي�ا��زائري�

  :لرقمنة�للادارة�ا��بائية����ا��زائراجراءات�ومسا���ا�-ب

 :التصر�حات�ا��بائية��لك��ونية� - 1ب



 

وضعت��دارة�ا��بائية����ا��زائر�ع���رأس�أولو�ا��ا�فكرة��ستغناء�عن�استعمال�الوثائق����العديد�

قامت��من��جراءات�وذلك�بالتوجھ�نحو�الرقمنة�و�ن��ن�ت�سواء�ع���مستوى�التصر�ح�أو�الدفع�،�اذ

بتوسيع�نطاق��جراءات��دار�ة��لك��ونية��غية�السماح��2013مصا���الضرائب�ابتداءا�من�جو�لية�

باكتتاب�تصر�حا��م�ع���بوابة�ا�ش�ت�خصيصا�) DGE(للمؤسسات�التا�عة��لمدير�ة�المؤسسات�الك��ى�

  ).2016،الموقع�الرس���للمدير�ة�العامة�للضرائب)(جبايتك�( ل�ذا�الغرض�سميت�بوابة�

خدمات�البوابة�متاحة�بصفة�دائمة�و���متوفرة�مجانا�للراغب�ن�����نضمام�ال��ا�،�يتم�تأم�ن�تبادل�

  .البيانات�ب�ن�الم�لف�ن�بالضرائب�و�دارة�ا��بائية�

  :الك��ونيا�) NIF(طلب�رقم�التعر�ف�ا��با�ي� - 2ب

� �يرمي �اجراء �للضرائب �العامة �المدير�ة �وضعت ����ا�� �والمتمثل ��قتصادي �ال�شاط �مرافقة �س�يل

� �ا��با�ي �التعر�ف �رقم �طلب ����اص�) NIF(ام�انية �أو �الطبيعي�ن ��مر�بالأ��اص ��علق سواء

� �تار�خ �من �ابتداءا �وذلك ��-08المعنو�ون �بالضر�بة�،2016 –ماي �الم�لف �طرف �من �المقدم �الطلب �ذا

�ارسا �يتم �المعلومات �من �مجموعة �ع�� �بناءا �ي�ون ��لك��و�ي �ال��يد �ع�� nifenligne@mf-did-ل�ا

gov.dz�� �ي�ون �ذلك ��عد ،� ��لك��و�ي�بام�ان �الموقع �من �انطلاقا �ش�ادتھ �استخراج �بالضر�بة الم�لف

  .وتقديم�ا�ا���مصا���الضرائب�من�أجل��مضاء�والتوقيع

  :ا��بائية�الك��ونيا�تحميل�التصر�حات� - 3ب

�لتحقيق� �وذلك � ��لك��ونية ��دارة ��دف �ا�� �للوصول �مبتكرة �حلول �بتقديم �ا��بائية ��دارة قامت

�دف�مزودج�و�و��س�يل�عمل�أعوان��دارة�من�ج�ة�،�ومن�ج�ة�ثانية�ت�سيط��جراءات�الضر��ية�

�ال �ا��بائية �التصر�حات �وضع �خلال �من �وذلك �بالضر�بة �الم�لف�ن �،�ع�� ��ن��ن�ت �ع�� �للتحميل قابلة

�مر�الذي�يمكن�الم�لف�بالضر�بة�من�اس�يفاء�و�سو�ة�وضعيتھ�ا��بائية�دون�عناء�التنقل�ا���مصا���

  .�دارة

  ):حالة�الضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�( حساب�الضر�بة�آليا�من�طرف�الم�لف� - 4ب

���عصرنة��يا�ل�ا�واصلاح��طار�ال�شر����عرفت�ا���ود�المبذولة�من�طرف��دارة�ا��بائية�الرامية�ا

  .تقدما�كب��ا�لا�سيما�من�جانب�تخفيف��جراءات�وتحس�ن�ا��دمة�العمومية�للم�لف�ن�بالضر�بة�



 

�لنظام� �ا��اضع�ن �الم�لف�ن�بالضر�بة �بام�ان �اصبح �العملية �الناحية �من �ال�دف ��ذا �أجل�تحقيق من

بموجب�2020ثم�سنة��2015والمعدلة�سنة��2007سنة�ال���تأسست� )IFU(الضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�

�التكمي�� �المالية �الصغار��قانون �للم�لف�ن �( والمخصصة �الطبيعيون �ذات����اص �المدنية والشر�ات

� �الم�� �السنوي�الطا�ع �أعمال�م �رقم �لا�يتجاوز �عشر�الذين دج�15.000.000مليون�دينار�جزائري خمسة

� �قرابة �يمثلون ��2و�م �ا��مليون ��م�لف �سنة �الضر�بة�2019غاية �ل�ذه �ا��اضع�ن �بام�ان �أصبح ،

�سلسلة �ا��ديدة �المطبوعة �ع�� �بناءا �آلية �بصفة �بأنفس�م �(حسا��ا �رقم �الموقع�) 12ج ��� المتوفرة

� �للضرائب �العامة �للمدير�ة �م��www.mf.dgi.gov.dzلك��و�ي �وتحميل�ا �ملؤ�ا �يمكن �طرف�وال�� ن

  .الم�لف�بالضر�بة�و���مزودة�كذلك�بآلة�حاسبة�صغ��ة

  : تحديث�نظام�معلومات��دارة�ا��بائية��-ج

 :اق��اح�نظام�معلوما�ي�جديد�-1ج

�ا��بائية  ��دارة �مستوى �ع�� �و��تصال �للاعلام �ا��ديثة �التكنولوجيات ������عت���ادراج ��امة مرحلة

�غ��� �نحو�التقنيات �التوجھ �أجل �من �ا��با�ي �ال�شر�ع �تكييف �تتطلب �و��� �التحديث �برنامج مواصلة

�سبعة� �قائم�ع�� �معلوما�ي�جديد، �نظام �المركزي،تم�اق��اح �و�تأط���الدخول��لك��و�ي�للنظام المادية

  :مجموعات�أساسية�و���مرتبة�ع���النحو�التا����07

 ستقبال�الم�لف�بالضر�بةإ:  01المجموعة�  

 س���الملف�ا��با�ي�للم�لف�بالضر�بة: 02المجموعة��  

 الوعاء�و�التصفية: 03المجموعة�  

 التحصيل�وقبض�الضر�بة: 04المجموعة�  

 الرقابة�ا��بائية�: 05المجموعة�  

 المنازعات: 06المجموعة�  

 شراف: 07المجموعة�� 

  :النظام�المعلوما�ي�ا��ديد� أ�داف�-2ج

�المخ �بالضر�بة�يرمي �الم�لف�ن �فئة ��� �أفضل �إ���تحكم �العامة�للضرائب �المدير�ة �لمصا�� �التنظي�� طط

يتطلب�ال��وء�إ���� فيما�يخص���شطة�و��ملاك�ال���يتوفر�عل��ا��ؤلاء�،غ���أن��ذا�التنظيم�ا��ديد



 

الم�لف�ن���ا�� ��ع� �جراءات�ا��ديثة�لمعا��ة�معلوماتية�فعالة�ل�ل�المعطيات�المرتبطة�بفرض�الضر�بة

  .مختلف�أنواع�الضرائب�والرسوم� و�تحصيل

 ���� �و�ج��اد �ا��بائية �بالرقابة �و�المتعلقة �بي��ا �فيما �المرتبطة �بالعمليات �التكفل �أيضا �يتطلب و��ذا

ا��داول��حصائية�الموجزة�و��ذا�من�أجل�إعداد�مؤشرات�ال�سي���و�� معا��ة�القضايا�ال��اعية�وتقديم

�بص �التكنولوجيات�النجاعة �إدراج �خلال �من �إلا ���داف ��ذه �تجسيد �يمكن �آلية،لا �و �عاجلة فة

  .ا��ديدة�للإعلام�و�تصال�و�خاصة�تطبيق�منظومة�معلوماتية�ناجعة

تتعدد���اف�والنتائج�المنتظرة�من��ذه�المنظومة�المعلوماتية،�ا��ديدة��يمكن�ت��يص�ا����النقاط�

  :والعناصر�التالية�الذكر

فيف�من���م�الم�ام�المنفذة�من�طرف��عوان،�من�خلال��لمام�ب�ل��جراءات�المتعلقة�التخ-

  .الضرائب�والتحصيل�والرقابة�والمنازعات� بدراسة�المعطيات�ا��اصة�بفرض

الم�لف�بالضر�بة�و�تأس�س�� نزع�الصفة�المادية�عن��ل�العمليات�ا��بائية�ابتداء�من�استقبال -

 �سي���الملف�ا��با�ي�وكذا� الوعاء�والتحصيل

    ولوج��ل��عوان�إ���المنظومة�المعلوماتية-

التبادل�السر�ع�للمعلومات�المتعلقة�بالبيانات�ما�ب�ن�المصا���ومع�المصا����خرى�المؤسساتية� -

  من�خلال�تطو�ر�الواج�ات�المتعددة

المصا���من�جميع��وجھ��بتقييم�نجاعة� ���وقت�معقول��سمح� ا��داول�البيانية�  تقديم - 

  ومتا�عة�مستوى�التحصيل�حسب�نوع�الضرائب�و�تبعا�ل�ل�قطاع��شاطي

تقديم�معطيات�موجزة�ذات�مصداقية�من�أجل�إنجاز�دراسات�إس�شرافية�و�التحليل�واتخاذ� - 

  القرار

الم�لف�ن�بالضر�بة��سمح�بالولوج������ فئات� مركزة�قاعدة�المعطيات�بال�سبة�لمختلف -

  ���المحاسبة�إ���البطاقيات�عند�قيام�م�بالم�ام�المسندة�إل��م� محقق�نلل

برمجة�عمليات�التدقيق�ع���أساس�المعاي���المؤسسة�و�المحددة�بموضوعية�بناء�ع���قاعدة�  -

  المعاي���الم���مة

  التحكم��فضل����الموارد�ا��بائية -



 

  محار�ة��قتصاد�الموازي�و�غ���القانو�ي  -

  �ل�مظا�ر�الغش�م�ما��ان�نوع�ام�افحة� -

  التقليص����معا��ة�الش�اوى�ال��اعية�للم�لف�ن�بالضر�بة -

  التخفيض����ال�لفة�الناتجة�عن�طلب�المطبوعات -

  �س�يل�عملية�ولوج�الم�لف�ن�بالضر�بة�إ���حسا��م�ا��با�ي�من�خلال�ش�ادات�الولوج�المراقبة  -

  إدراج�إجراءات�التصر�ح�عن��عد  -

  .ج�إجراءات�الدفع�عن��عدإدرا  -

 

 


